

## Nr 324.

Av herr **Severin** i Gävle **m. fl.**, angående en effektivisering av arbetsmarknads- och sysselsättningsstatistiken.

Frågan om en effektivisering av arbetsmarknads- och sysselsättningsstatistiken har i olika sammanhang aktualiserats. Bland annat hemställde kommissionen för ekonomisk efterkrigsplanering i en skrivelse av den 28 maj 1945 till statsrådet och chefen för finansdepartementet om vissa åtgärder, som skulle syfta till en dylik effektivisering.

Den centrala handläggningen av sysselsättnings- och arbetsmarknadsstatistiken sker för närvarande i huvudsak inom socialstyrelsen och arbetsmarknadskommissionen. Inom dessa myndigheter är arbetet uppdelat på olika byråer. Den här omförmälda splittringen i den centrala handläggningen på ifrågavarande område torde bland annat ha medfört att stora svårigheter uppstått, då det gällt att få till stånd någon enhetlighet i uppläggningsen av statistiken. Vidare synes den även ha lett till att bearbetningen av det statistiska materialet blivit mera arbetskrävande och dyrbar än vad som kan anses nödvändigt. Den har dessutom hämmat en rationell utveckling och användning av statistiken.

En av de mest iögonenfallande bristerna i den hittillsvarande arbetsmarknadsstatistiken synes vara, att den publiceras för sent för att få något större värde för den aktuella arbetsmarknadspolitiken. För närvarande offentliggöras vissa delar av arbetsmarknads- och sysselsättningsstatistiken först under andra månaden efter den månad, som uppgifterna avse. Uppgifterna skulle givetvis bliva av mycket större värde för den aktuella arbetsmarknadspolitiken, om de insamlades och bearbetades snabbare än vad som nu är fallet. I detta avseende torde bättre resultat kunna vinnas, om verksamheten centraliserades till en myndighet.

Såsom planeringskommissionen i sin förut åberopade skrivelse anfört, ger den nuvarande statistiken icke någon klar bild av arbetslöshetens totala omfattning eller dess fördelning på branscher och orter. Det torde icke heller vara möjligt att med ledning av ifrågavarande statistik få någon klar uppfattning om de säsongmässiga svängningarna i sysselsättningen, vilket bland annat försvårar en bedömning av korttidsarbetets art och omfattning. Några möjligheter att på grundval av den nuvarande statistiken utföra en mera ingående analys av en geografiskt begränsad del av arbetsmarknaden kunna icke anses föreligga. Materialet torde därjämte vara behäftat med ett flertal felkällor, som i vissa fall göra statistikens värde tämligen illusoriskt. Detta gäller icke minst den statistik, som insamlas genom fackföreningarna och arbetsförmedlingsorganen.

Vid en eventuell omläggning av arbetsmarknads- och sysselsättningssta-

tistiken synes det vara ett angeläget önskemål, att man söker åstadkomma en ordning, som gör det möjligt för de lokala arbetsmarknadsmyndigheterna att få en bättre överblick över förhållandena inom sina verksamhetsområden. Härvid torde böra övervägas, huruvida icke insamlingen av allt primärmaterial skulle kunna ske genom dessa myndigheter.

Under den senaste tiden har frågan om en fördjupning och effektivisering av arbetsmarknadsstatistiken av skilda orsaker ytterligare aktualiserats. Dels kräver det nuvarande arbetsmarknadsläget en tillförlitligare statistisk kunskap och överblick, och dels synes det ändamålsenligt, att frågan upptages till behandling i samband med tillskapandet av den planerade centrala arbetsmarknadsmyndigheten. Enligt vår mening kan det nämligen från olika synpunkter anses lämpligt, att arbetsmarknads- och sysselsättningsstatistiken centralt handlägges av den myndighet, som kommer att handlägga övriga arbetsmarknadsfrågor.

Under hänvisning till det ovan anförda föreslå vi,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en skyndsam utredning angående frågan om en fördjupning och effektivisering av arbetsmarknads- och sysselsättningsstatistiken.

Stockholm den 21 januari 1947.

*Erik Severin,*  
Gävle.

*Fritz Persson.*

*Henry Allard.*

*Erik Brandt.*